
r 

 

 

 

 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 
(nominata con D.P.R.  12.07.2018,  ai sensi dell'art. 252 del D.Lgs n. 267/00) 

N. 998 DEL 21.12.2022 

                          

Oggetto:  Liquidazione somme per crediti da lavoro nei confronti del personale dipendente 
del Libero Consorzio Comunale di Siracusa.  

 

 

L’anno duemilaventidue il giorno ventuno del mese di dicembre alle ore 12:30 e segg., in 

teleconferenza il Dott. Filippo Romano, giusta deliberazione OSL n. 133 del 2 maggio 2022, e 

presso la sede del Libero Consorzio Comunale di Siracusa il Dott. Gioacchino Guarrera ed il Dott. 

Angelo Scandura, si è riunita la Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata con D.P.R del  

12.07.2018, su proposta del Ministro dell’Interno, ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs n. 267/00, con 

l’intervento dei signori 

 

 

COMPONENTI LA COMMISSIONE PRESENTE ASSENTE 

ROMANO dott. FILIPPO (VicePrefetto) Presidente Teleconferenza  

GUARRERA dott. GIOACCHINO SALVATORE X  

SCANDURA dott. ANGELO X  

 

 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

 

Premesso che: 

 con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 15 del 

11.05.2018, esecutiva, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Libero Consorzio Comunale di 

Siracusa (SR); 

 con Decreto del Presidente della Repubblica in data 12 luglio 2018 è stata nominata la 

Commissione Straordinaria di Liquidazione per l’amministrazione della gestione e 

dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei 

debiti dell’ente; 

 in data 19 luglio 2018 il suddetto decreto è stato formalmente notificato ai componenti 

dell’Organo Straordinario di Liquidazione e il 24 luglio 2018 al Libero Consorzio Comunale di 

Siracusa; 

  

Firmato
digitalmente da
ANGELO
SCANDURA

C = IT

Firmato digitalmente da: guarrera gioacchino salvatore
Data: 21/12/2022 12:43:02

Firmato digitalmente da:

FILIPPO ROMANO
 

Ministero dell'Interno
Firmato il 21/12/2022 14:16

Seriale Certificato: 9939
Valido dal 23/07/2020 al 24/07/2023

TI Trust Technologies per il Ministero
dell'Interno CA



 ai sensi dell’art. 252, comma 2, del D.Lgs n. 267/00 l’Organo Straordinario di Liquidazione deve 

insediarsi entro cinque giorni dalla notifica del decreto di nomina; 

 in data 24/07/2018 l’Organo Straordinario di Liquidazione si è insediato (giusta deliberazione n.01 

di pari data), eleggendo quale presidente il dott. Filippo Romano; 

 con deliberazione n. 2 del 30 luglio 2018 è stato dato avviso in ordine all’avvio della procedura di 

rilevazione delle passività, con invito ai creditori, ai sensi dell’art. 254, comma 2 del TUEL, a 

presentare, entro il termine di 60 giorni, apposita istanza atta a dimostrare la sussistenza del 

debito dell’Ente; 

 con successiva deliberazione n. 3 del 17 settembre 2018 il termine per la presentazione delle 

istanze è stato ulteriormente prorogato di 30 giorni; 

 con deliberazione n. 9 del 14 giugno 2019, l’Organo Straordinario di Liquidazione ha proposto 

all’Ente l'adesione alla procedura di liquidazione semplificata, ex art. 258 del TUEL; 

 con deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della Giunta Provinciale, n. 

93 del 21 giugno 2019, esecutiva ai sensi di legge, l’Ente ha aderito alla proposta della modalità 

semplificata di liquidazione, come previsto dall'art. 258, co. 1 del D.Lgs. n. 267/2000, 

formalizzando l'impegno a reperire ed a mettere a disposizione dell’O.S.L. le risorse necessarie 

per la liquidazione della massa passiva rilevata, mediante la velocizzazione della riscossione, 

anche coattiva, dei residui attivi, il recupero delle fasce di evasione e di elusione fiscale, 

l'alienazione dei beni patrimoniali disponibili e non indispensabili per le finalità dell'Ente; 

 

 con deliberazione O.S.L. n. 13 del 10/10/2020 sono stati individuati i criteri e le procedure utili alla 

definizione transattiva dei debiti ed alla liquidazione della massa passiva mediante l’utilizzo delle 

risorse finanziarie disponibili; 

 

 con deliberazione n. 2 del 15/01/2021 sono stati approvati gli atti propedeutici per la gestione 

della procedura semplificata di pagamento dei debiti; 

 

Considerato che, il punto 8 della suddetta deliberazione n. 13/2020 prevede di “disporre che, in deroga 

a quanto sopra, in via prioritaria, saranno effettuati i pagamenti per debiti da lavoro dipendente (poiché 

non si dà luogo al sottoprocedimento transattivo), che saranno liquidati in ordine cronologico di 

acquisizione al protocollo, ovvero in unica data per tutti i creditori. I predetti debiti saranno liquidati 

soltanto ad avvenuta acquisizione agli atti dell’ufficio che effettua il pagamento, di apposita 

dichiarazione del creditore attestante di non avere più nulla a pretendere, con riferimento ai crediti 

oggetto di pagamento, maturati fino alla data del dissesto (31 dicembre 2017); tale dichiarazione dovrà 

essere sottoscritta propedeuticamente alla liquidazione e dovrà essere acquisita a cura dell’ufficio che 

dispone il pagamento”; 

 

Richiamate le Deliberazioni di questa Commissione n. 3 del 22/01/2021, n. 18 dell’11/10/2021, n.41 del 

02/03/2022, n. 311 del 22/06/2022, n. 628 del 27/07/2022 e n. 865 del 26/10/2022; 

 



Preso atto che sono pervenute a questa Commissione Straordinaria di Liquidazione numerose istanze 

di ammissione alla massa passiva da parte del personale dipendente dell’Ente relative a crediti da 

lavoro non pagati; 

 

Considerato che i creditori il cui credito sia stato ammesso solo parzialmente alla liquidazione sono 

stati destinatari di apposite comunicazioni di avvio del procedimento ai sensi dell’art. 10 bis della legge 

241/1990 – art. 13 della legge regionale 7/2019 e loro successive modifiche ed integrazioni, che 

evidenziano le motivazioni della parziale esclusione; 

 

Ritenuto che, in base alle istanze pervenute ed alle attestazioni rese dall’Ufficio Personale (II Settore) 

dell’Ente è stato predisposto 1 elenco composto di n. 1 istanza, relativa a n. 1 dipendente creditore, che 

si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Visti 

 il D.Lgs n. 267/2000, nel testo vigente; 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 24 agosto 1993, n. 378, contenente il regolamento 

recante norme sul risanamento finanziario degli enti locali; 

 le circolari del Ministero dell'Interno n. 21/93 FL del 20 settembre 1993 e n. 28/97 FL del 14 

novembre 1997; 

 l'art. 33 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66 convertito in Legge 23 giugno 2014, n. 89; 

 l’art. 3bis del Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174, come modificato dall'art. 4bis della Legge 

25 febbraio 2016, n. 21, che assegna alle Province richiedenti le risorse finanziarie disponibili 

per l'incremento della massa attiva della gestione liquidatoria degli enti locali in stato di 

dissesto. 

 

Ad unanimità di voti favorevoli 

Per i motivi di cui al superiore preambolo 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di liquidare e disporre il pagamento dei crediti di cui all’allegato elenco recante l’individuazione 

dei crediti da lavoro alle dipendenze del Libero Consorzio Comunale di Siracusa ammessi al 

pagamento, che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per gli importi 

complessivi ivi indicati. Con successive deliberazioni si provvederà ad approvare ulteriori 

prospetti relativi a crediti da lavoro alle dipendenze del Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

che saranno successivamente ammessi al pagamento; 

 

2. Di dare incarico agli Uffici finanziari del Libero Consorzio Comunale di Siracusa (di seguito: III 

SETTORE) di procedere al pagamento delle somme come sopra riportate, unitamente al 

versamento degli oneri previdenziali e fiscali per la parte a carico dell’Ente, nonché di eventuali 

terzi pignoranti, previa acquisizione da parte di ciascun destinatario dei pagamenti di attestazione 

sottoscritta recante dichiarazione del creditore attestante di non avere più nulla a pretendere, con 

riferimento ai crediti oggetto di pagamento, maturati fino alla data del dissesto (31 dicembre 

2017); copia di ciascun atto di liquidazione, della relativa attestazione e del conseguente 



mandato di pagamento dovranno essere trasmessi all’ufficio di supporto della OSL;  

 

3. Di disporre che la presente delibera, pubblicata nella forma e nei modi di legge, valga quale 

provvedimento di conclusione del procedimento di ammissione/esclusione parziale per i creditori 

il cui credito sia stato ammesso solo parzialmente alla liquidazione e che sono stati destinatari di 

apposite comunicazioni di avvio del procedimento ai sensi dell’art. 10 bis della legge 241/1990 – 

art. 13 della legge regionale 7/2019 e loro successive modifiche ed integrazioni che evidenziano le 

motivazioni della parziale esclusione; 

 

4. Di disporre che, in sede di emissione dei mandati di pagamento, il III Settore provveda, 

eventualmente, alla compensazione dei crediti all’uopo appositamente evidenziati nell’allegato 

prospetto, con i debiti che i rispettivi creditori hanno verso la gestione liquidatoria dell’Ente; 

 

5. Di dare atto che la spese ed il relativo pagamento graveranno sulla gestione liquidatoria; 

 

6. Di accreditare, tramite emissione di mandato di pagamento, la complessiva somma di euro 

161,20 a favore del L.C.C di Siracusa, disponendo che lo stesso provveda ad eseguire il 

contestuale pagamento, avendo cura di indicare nelle causali di pagamento che l’operazione 

viene effettuata in nome e per conto della Commissione Straordinaria di Liquidazione; 

 

7. Di disporre la trasmissione della presente deliberazione al III SETTORE del Libero Consorzio 

Comunale di Siracusa, affinché provveda a predisporre gli atti necessari al pagamento nonché a 

calcolare le imposte ed i contributi, ove dovuti, effettuando le relative ritenute per la parte a carico 

del dipendente dell’Ente; 

 

8. Di disporre che il III SETTORE del Libero Consorzio Comunale di Siracusa provveda all’emissione 

dei mandati di pagamento, indicando nelle causali di pagamento che l’operazione viene effettuata 

in nome e per conto della Commissione Straordinaria di Liquidazione, previa acquisizione delle 

attestazioni di cui al punto 2; 

 

9. Di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva; 

 

10. Di pubblicare la presente deliberazione a cura dei competenti uffici provinciali: 

 all’Albo pretorio on line del Libero Consorzio Comunale di Siracusa; 

 nell’apposita sezione dell’home page del sito istituzionale internet del Libero Consorzio 

Comunale di Siracusa, da dedicare a tutti gli atti e gli avvisi dell’O.S.L. 

 
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 
ROMANO Filippo – GUARRERA Gioacchino Salvatore - SCANDURA Angelo 

 

 



PROSPETTO N. 1

RIF OSL OGGETTO

ANNO DI 

PROVENIEN

ZA

IMPORTO 

ACCERTATO DA 

PAGARE AL 

CREDITORE (A)

(B)

ONERI A CARICO 

DELL'ENTE CPDEL 

SU (A)

(C)

ONERI A CARICO 

DELL'ENTE IRAP 

SU (A)

 COSTO 

COMPLESSIVO 

(A+B+C) 

1652 49010 25/11/2022 SIGNINI FRANCESCO

RISTORO TRASFERTA 

MAGGIO-GIUGNO-

LUGLIO E SETTEMBRE 

2017

2017 161,20                 -                           -                                           161,20   

INDENNITA' ONERI PREVIDENZIAIRAP COMPLESSIVO

TOTALE 161,20                 -                        -                   161,20                

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA

 

                DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

 (nominata con D.P.R.  12.07.2018,  ai sensi dell'art. 252 del D.Lgs n. 267/00)

N. 998  DEL 21 DICEMBRE 2022

                         

Oggetto:  Liquidazione somme per crediti da lavoro nei confronti di personale dipendente del Libero Consorzio Comunale di Siracusa. 

PROTOCOLLO 

DELL'ENTE
RICHIEDENTE

Pagina 1 di 1




